教育部办公厅

                        二〇〇九年八月三十一日

教育部办公厅关于2009年学校突发公共卫生事件
防控工作第三次预警通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

秋季开学在即，甲型H1N1流感疫情发生的可能性继续存在，秋季也是食物中毒与肠道传染病高发季节。为加强新学期学校甲型H1N1流感防控和食品卫生安全管理工作，预防和控制学校甲型H1N1流感疫情、食物中毒与肠道传染病流行事件的发生和蔓延，保障学校师生员工的身体健康，现将有关工作要求通知如下：

一、切实落实各项甲型H1N1流感防控措施。各地教育行政部门和各级各类学校要把甲型H1N1流感防控工作作为开学后学校管理的重点工作予以统筹安排，建立一把手校（园）长负总责的防控甲型H1N1流感工作领导小组，落实各部门和人员的工作责任，严格按照《学校甲型H1N1流感防控工作方案（试行）》和《教育部办公厅 卫生部办公厅关于做好学校秋季开学甲型H1N1流感防控工作的意见》（教体艺厅[2009]7号）要求，落实好入学报到及开学后的各项甲型H1N1流感防控措施。特别是在报到时要了解学生开学前一周的健康状况、有无与流感样病人接触史；开学一周内要开展甲型H1N1流感防控知识的宣传教育；坚持每日晨检及因病缺课登记制度；对来自疫情严重地区的学生要实施一周的在校医学观察；避免举办大型室内集会活动；一旦发现有发热、咳嗽、咽痛等流感样症状者，要及时督促其到医疗机构就诊，并按医嘱进行医学观察。

二、认真搞好校园环境卫生。各级各类学校在开学前后积极开展爱国卫生运动，做好清扫保洁，消除卫生死角。要对学校食堂进行一次彻底的检查和清洁，彻底清洗、消毒学校食堂设备设施及用具，清除上学期剩余的过期、变质食品原料和调料，保证食堂内外环境整洁。检查学校食堂、小卖部的食品卫生许可证以及食堂从业人员的健康证是否齐全和有效。

　  三、做好供水设施的清洁消毒工作。有自备水源、二次供水设施、食堂蓄水池的学校要在卫生部门的指导下做好自备水源、二次供水设施、食堂蓄水池等供水设施的清洁、消毒工作。通过自备水源、二次供水设施提供的学生生活饮用水应请当地卫生部门进行水质检测，经检测合格后，方可使用。

四、开展食品卫生安全与甲型H1N1流感防治知识的宣传教育活动。各级各类学校结合入学教育，以多种形式开展一次食品卫生安全、肠道传染病与甲型H1N1流感防治知识的宣传教育活动，教育学生养成良好的个人卫生习惯、有病及时就医等，增强学生的自我保护意识和能力。中小学校还要利用多种形式，向家长进行宣传，以取得家长的支持和配合。

各地教育行政部门要按照本预警通知要求，结合当地实际，对新学期学校甲型H1N1流感防控和食品卫生安全管理工作进行部署和安排，督促学校落实各项卫生防病措施。
我部将在开学后，联合卫生部对重点地区学校甲型H1N1流感防控工作进行督促检查。

教育部办公厅

二○○九年八月二十八日

教 育 部 办 公 厅 文 件

教体艺厅〔2009〕8号

  — 2 —

 1